4) Bürgerliches Gesetzbuch (a.1900, vigente), § 903: *Befugnisse des Eigentümers. Der Eigentümer einer Sache kann, soweit nicht das Gesetz oder Rechte Dritter entgegenstehen, mit der Sache nach Belieben verfahren und andere von jeder Einwirkung ausschliessen. (...).*

Facoltà del proprietario. Il proprietario di una cosa può, in quanto non si oppongano la legge o diritti dei terzi, disporre della cosa a suo gradimento ed escludere altri da ogni azione su di essa.

5) Burgerlijk Wetboek (a.1992, vigente), 5:1 (=book 5, art. 1): *Eigendom is het meest omvattende recht dat een persoon op een zaak kan hebben.*

La proprietà è il diritto più esteso che una persona possa avere su una cosa.

6) Ist. di Gaio, I, 53: (...) *male enim nostro iure non debemus; qua ratione et prodigis interdicitur bonorum administratio.*

Non dobbiamo, infatti, usare malamente del nostro diritto; ed è questa la ragione per cui ai prodighi è vietato amministrare i loro beni.

7) Ist. di Giustiniano, I, 8,2: (...) *expedit enim rei publicae, ne quis re sua male uteretur.*

E' infatti interesse dello Stato che uno non usi malamente delle sue cose.

8) Anonimo, Quaestiones de iuris subtilitatibus (circa XII sec.), XX: (...) *Cum autem plenam potestatem quis habere dicitur, hoc significatur eum iure suo posse et uti et frui et ipsam rem consumere seu commutare et omnino id quod super ea re sibi libet facere.*

Quando si dice che un proprietario ha il pieno potere si vuole intendere che egli del suo diritto può usare e godere, e che può distruggere o trasformare la cosa stessa, e fare su di essa tutto quanto gli aggrada.

9) D.50,17,54 (Ulpiano, commentari all'editto, 46): *Nemo plus iuris ad alium transferre potest, quam ipse haberet.*

Nessuno può trasferire ad altri un diritto di estensione maggiore di quello di cui egli stesso dispone.

Ususfructus (usufrutto)

1) D.7,1,1 (Paolo, libri a Vitellio, 3): *Usus fructus est ius alienis rebus utendi fruendi salva rerum substantia.*

L'usufrutto è il diritto di usare e percepire i frutti di una cosa altrui, senza alterarne la destinazione economica.

2) D.7,9,1pr.-4 (Ulpiano, commentari all'editto, 79): *Si cuius rei usus fructus legatus sit, aequissimum praetori visum est de utroque legatarium cavere: et usurum se boni viri arbitrato et, cum usus fructus ad eum pertinere desinet, restitutum quod inde exstabit. (...) cavere autem debet viri boni arbitrato perceptu iri usum fructum, hoc est non deteriore se causam usus fructus facturum ceteraque facturum, quae in re sua faceret.*

Se è stato legato l'usufrutto di una cosa, è sembrato assai equo al pretore imporre all'usufruttuario di garantire il nudo proprietario in rapporto a due cose: che egli userà della cosa secondo il giudizio di un uomo dabbene e che, quando cesserà il suo diritto di usufrutto, egli restituirà quanto rimarrà della cosa. Egli deve garantire che userà e percepirà i frutti a giudizio di un uomo dabbene, cioè non renderà deteriore la cosa e farà tutto ciò che farebbe come se la cosa fosse propria.

3) D.7,1,15,1 -5 (Ulpiano, commentari a Sabino, 18): *Mancipiorum quoque usus legato non debet abuti, sed secundum condicionem eorum uti: nam si librarium rus mittat et qualum et calcem portare cogat, histrionem balniatorem faciat, vel de symphonia atriensem, vel de palaestra stercorandis latrinis praeponat, abuti videbitur proprietate. (...) Et si vestimentorum usus fructus legatus sit (...) dicendum est ita uti eum debere, ne abutatur: nec tamen locaturum, quia vir bonus ita non uteretur. Proinde si scaenicae vestis usus fructus legetur vel aulaei vel alterius apparatus, alibi quam in scaena non uteretur. Sed an et locare possit, videndum est: et puto locaturum, et licet testator commodare, non locare fuerit solitus, tamen ipsum fructuarium locaturum tam scaenicam quam funebrem vestem.*

L'usufruttuario non deve neppure abusare degli schiavi, quando gliene sia stato legato l'usufrutto, ma usarne secondo la loro condizione: infatti se mandi un segretario in campagna, costringendolo a portare calce, di un attore teatrale faccia un bagnino, di un orchestrale un portiere, o affidi la pulizia delle latrine ad un lottatore della palestra, egli

abuserà della proprietà. E se è stato legato l'usufrutto di vestiti si deve dire che egli ne deve usare in modo da non abusarne: ne potrà darli in locazione, perché così non si comporterebbe un uomo dabbene. Se, però, è stato legato l'usufrutto di un costume o di un arazzo teatrale o di un'indumento per un'altra funzione simile, di ciò non si userà se non in scena; ma ci si deve chiedere se sia possibile darli in locazione. E credo che potranno essere locati: anche se il testatore era solito darli in comodato e non locarli, tuttavia l'usufruttuario potrà dare in locazione sia il vestiario teatrale che quello funebre.

a veste

VI) OBBLIGAZIONI

A) Definizione

1) D.44,7,3 (Paulus, 2 *institutionum*): *Obligationum substantia non in eo consistit, ut aliquod corpus nostrum aut servitutem nostram faciat, sed ut alium nobis obstringat ad dandum aliquid vel faciendum vel praestandum.*